
COMUNE DI VENEZIA 
COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                                      AZIENDA  ULSS 12 VENEZIANA                                 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO                                                                              
 

 
 
Deliberazione n.1/2011 del 08.07.11 
 
 

Oggetto: D.G.R. 2812 del 23.11.2010 Programma di iniziative e interventi in materia di 
immigrazione anno 2010. Attuazione area “Integrazione sociale e scolastica”. 

Approvazione Programma territoriale. Terza Annualità del triennio 2010/2012 
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 13 stabilisce che: 
“Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, …salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale 
o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
Richiamate a tale proposito le competenze attribuite ai Comuni in base anche alla legislazione 
nazionale e regionale in materia di immigrazione, con particolare riferimento alle seguenti 
normative: 
 

• Decreto legislativo 286/98 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 

• Legge 189/2002 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo”; 
• D.P.R. 334/2004 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 394/99, in 

materia di immigrazione”; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione n. 55 del 20 ottobre 2010 del Consiglio Regionale che ha approvato il 
Programma regionale triennale 2010-2012, di iniziative a sostegno dell’integrazione 
sociale degli immigrati regolari e scolastica dei minori, affidandone la gestione ad Italia 
Lavoro S.p.A., i cui beneficiari sono le 21 Conferenze dei Sindaci, individuate come 
enti gestori di una quota del finanziamento; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2812 del 23.11.2010 di attuazione dell’Area 
“Integrazione sociale e scolastica” del Programma di iniziative e interventi in materia di 
immigrazione anno 2010, con la quale è stato affidato a Italia Lavoro SpA la terza 
annualità del progetto ed impegnata una spesa complessiva di € 1.433.550,00.= di cui € 
200.000,00 riservati ad associazioni di immigrati iscritte all’Albo Regionale. 

 
Visto che l’Avviso del programma regionale, pubblicato presso il sito della Regione Veneto, 
prevede che per accedere al finanziamento ogni Conferenza dei Sindaci debba presentare un 
programma di integrazione sociale e scolastica utilizzando la “Scheda programma” di 



 2

integrazione sociale e scolastica appositamente predisposta e sottoscritta dal Legale 
rappresentante, evidenziando la garanzia di compartecipazione minima pari al 20% del 
finanziamento assegnato; 
 
Dato atto che il programma di integrazione sociale e scolastica, se approvato, verrà 
regolamentato nella sua attuazione da una convenzione stipulata tra la Conferenza dei Sindaci 
e Italia Lavoro S.p.A ; 
 
Preso atto che l’avviso regionale prevede che le Conferenze dei Sindaci siano beneficiarie ed 
enti coordinatori nelle aree territoriali di competenza e che viene affidato al Comune di 
Venezia  il compito di tesoriere  dei finanziamenti per questo territorio;  
 
Tutto ciò premesso, ravvisata l’opportunità di avvalersi di tale fonte di finanziamento per 
rafforzare, nella terza annualità, gli interventi di supporto all’integrazione degli stranieri 
presenti nel territorio con riferimento alle aree prioritarie e alle tipologie di attività previste 
dal Programma regionale 2010 con la consolidazione di forme associate di servizi come la 
“mediazione linguistica culturale”; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “Programma di 
integrazione sociale e scolastica degli immigrati non comunitari - Anno 2010 – terza 
annualità del triennio 2010 - 2012”; 

2. Prevedere una spesa complessiva per la realizzazione del progetto pari a euro 
64.127,95 di cui € 44.876,00 provenienti dal Finanziamento Regionale, ed euro 
19.251,95 provenienti dalla quota di cofinanziamento dei Comuni e dai partner,  
dettagliatamente specificati all’allegato progetto; 

3. Confermare al Comune di Venezia, attraverso il Servizio Immigrazione e Promozione 
dei diritti di cittadinanza e dell’Asilo, il ruolo di coordinamento tecnico e 
amministrativo sia per gli aspetti attuativi che per gli aspetti economici relativi alla 
gestione del finanziamento regionale e connessi provvedimenti di rendicontazione e 
regolazione tra i partners, di costruzione e adesione formale di partnership e di 
coordinamento tecnico organizzativo per gli aspetti progettuali. 

4. Impegnare i Comuni della Conferenza a stipulare accordi e disciplinari di attuazione 
da realizzarsi successivamente alle firme di convenzione con la Regione Veneto con 
specifico impegno a prevedere nel proprio bilancio le quote di cofinanziamento . 

5. Incaricare il Direttore della Direzione Politiche Sociali, Partecipative e 
dell’Accoglienza del Comune di Venezia  dr. Luigi Gislon a  presentare nei termini 
fissati la proposta progettuale relativa al “Programma di Integrazione Sociale e 
Scolastica – anno 2010” comprensiva delle adesioni dei partner, e alla firma di tutti gli 
atti conseguenti: convenzione, rendicontazione delle spese e schede posizione fiscale e 
dati anagrafici.  

 
per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

   Assessore Sandro Simionato 
         Il Segretario Verbalizzante 
             Dr.ssa Nicoletta Codato 


	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                                      AZIENDA  ULSS 12 VENEZIANA                                
	COMUNE DI MARCON
	Deliberazione n.1/2011 del 08.07.11


